
____________________________________________________________

DETERMINAZIONE NR. 242 DD. 20.04.2022

Unità Organizzativa: Servizio Affari Generali

Servizio: Segreteria

OGGETTO:  Associazione  “Amici  degli  animali”  -  Assegnazione  contributo  per
attività di prevenzione del randagismo di cani e gatti in Val di Fiemme.
Anno 2022.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ricordato che la Comunità Territoriale favorisce e riconosce lo sviluppo delle attività di volontariato
che autonomamente o in collaborazione con altri Enti pubblici concorrono al conseguimento delle
finalità  di  carattere  sociale,  sanitario,  civile,  sportivo  e  culturale  per  l’attuazione  di  principi  di
solidarietà, di tutela sanitaria e ambientale.

Dato  atto  che  in  valle  risulta  operativa  l’associazione  “Amici  degli  animali  Valle  di  Fiemme",
associazione senza scopo di lucro con sede in via dell’Olmo 12 a Ziano di Fiemme, con la finalità
di promuovere l'attività di prevenzione del randagismo di cani e gatti in Val di Fiemme.

Dato atto che la prevenzione del randagismo degli animali è di competenza comunale e che per
una migliore gestione della fattispecie i Comuni della Valle di Fiemme hanno delegato la Comunità
già da diversi anni, incaricandola a provvedere alla stipula di una convenzione unica per l’intera
valle con l’Associazione citata, che disciplini fra l’altro il sostegno finanziario per l’attività svolta,
con  fondi  della  Comunità  ma  trasferiti  dai  Comuni  nell’ambito  della  convenzione  relativa  alle
“Gestione delle attività comunali di interesse valligiano”.

Ricordato  che  conseguentemente  nel  tempo  sono  state  stipulate  ripetute  convenzioni  con
l’Associazione  di  cui  sopra,  l’ultima  delle  quali  è  stata  adottata  con  delibera  C.E.  nr.  58  del
21.06.2018, scaduta il 31.12.2020.

Dato atto quindi che nel corso del 2021 è stata proposta una nuova convenzione, che riconferma
le attribuzioni delle attività già attribuite all’Associazione e che rivede la modalità di calcolo del
finanziamento, anche alla luce di nuovi adempimenti di vigilanza sanitaria imposti alla struttura da
recente normativa. 

Richiamato quindi il decreto del Commissario n. 130 dd. 06.12.2021 con il quale viene approvata la
convenzione regolante i  rapporti  fra la Comunità e l’Associazione “Amici  degli  animali  Valle di
Fiemme”, scrittura privata n. 22/2021 dd. 07.12.2021, con scadenza 31.12.2025, che sotto il profilo
finanziario prevede l’assegnazione di un contributo annuale a sostegno dei costi sostenuti per le
attività svolte, da quantificare in relazione ai seguenti parametri:

1) 65% del costo annuo del veterinario (spesa stimata annua € 6/8.000,00);

2) €  150,00  ad  intervento  veterinario  (sterilizzazioni  e  sanitari)  sul  territorio  della  Val  di
Fiemme richiesto dai comuni (Spesa stimata annua € 4.500,00 - media n. 30 interventi
annui).  Rimane  la  possibilità  per  l’Associazione  di  concordare  con  i  singoli  comuni

Pag. 1 di 4                 Determinazione nr. 242 dd. 20.04.2022



un’integrazione finanziaria in relazione a richieste straordinarie di interventi veterinari sui
singoli territori;

3) € 65,00  ad animale  stanziale  che non  può essere  rimesso  in  zona  per  problematiche
sanitarie  o  varie  (spesa  stimata  €  3.500,00  -  costo  unitario  comprende  costi  gestione
singolo animale e struttura pro quota);

4) € 1.200,00 fisso per copertura alimentare colonie feline sui diversi territori comunali;

per un valore massimo annuo di € 17.000,00.

Dato atto che su richiesta potrà essere autorizzata la liquidazione di  acconto entro il  mese di
giugno di ciascun anno pari al 50% del contributo dell’anno precedente (contributo totale erogato
anno 2021 di € 16.764,69 su presentazione di rendiconto prot. n. 2715/22.4 dd. 11.04.2022) e che
la liquidazione del saldo rimane subordinata alla presentazione della seguente documentazione: 

 per il punto 1) copia della documentazione contabile, 
 per il punto 2) una relazione riportante i dati dettagliati per comune degli interventi, 
 per il punto 3), una relazione riportante le relative informazioni,

oltre  al  bilancio  annuo  dell’associazione,  con  evidenza  degli  eventuali  contributi  ottenuti  dalla
Provincia Autonoma di Trento, ai sensi art. 16 (Promozione delle Associazioni) della L.P. 4/2012,
nonché da altri enti pubblici, privati, ecc...

Ritenuto quindi di procedere ad impegnare definitivamente la spesa annua massima per il corrente
esercizio, che potrà essere rideterminata esclusivamente al ribasso, in relazione agli effettivi costi
sostenuti e rendicontati dall’ associazione stessa.

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP.  09.12.2015  n.  18  “Modificazioni  della  legge  provinciale  di  contabilità  1979.  e  altre

disposizioni  di  adeguamento  all’ordinamento  provinciale  e  degli  Enti  Locali  al  D.Lgs.
118/2011”;

• D.Lgs.  118/2011 “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei sistemi contabili  e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e
2 della L. 05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:
 decreto del Commissario n. 131 di data 13.12.2021 di “Approvazione del Documento Unico

di Programmazione (DUP) 2022- 2024 e del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;
 decreto del Commissario n. 138 di data 22.12.2021 di “Approvazione del piano esecutivo di

gestione 2022-2024 – art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.”;
 del. Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, con la quale è stato approvato il

Regolamento di Contabilità

Ritenuto che il presente atto rientri nella competenza di gestione affidatagli dal Comitato Esecutivo
della Comunità e precisato, nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della
Comunità, di non aver situazioni di conflitto di interesse su questo provvedimento,

DETERMINA

1. per le motivazioni in premessa esposte, di procedere ad impegnare la quota massima del
contributo annuo attribuibile all’associazione “Amici degli animali Valle di Fiemme” - anno
2022, come previsto nella scrittura privata n. 22 dd. 07.12.2021, scadente il 31.12.2025;

2. di dare atto che la spesa di cui al punto 1) trova copertura nell’ambito delle risorse trasferite
dai Comuni alla Comunità per lo svolgimento di attività di carattere valligiano – di cui alla
convenzione scrittura privata 12/2021, scadente al 31.12.2025;

Pag. 2 di 4                 Determinazione nr. 242 dd. 20.04.2022



3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile ap-
plicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate:

CREDITORE
Amici degli animali Valle di Fiemme - Via dell’Olmo, 12 – 38030 Ziano
di Fiemme (Tn)

P.IVA/COD. FISC. 02384010225/91012880224

CAUSALE
Contributo 2022 per attività di prevenzione del  randagismo di  cani e
gatti in Val di Fiemme.

CUP // CIG //

IMPORTO €  17.000,00 ESIGIBILITÀ 2022

CAP/ART 3502/2 MIS/PROGR/TIT 12.7.1 P.D.C.F. 1.4.4.1.1.

4. di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  responsabile  del  Servizio  finanziario  per
l'espressione del  visto di  regolarità contabile  attestante la copertura finanziaria  ai  sensi
dell'art. 22 del vigente Regolamento di Contabilità, dando atto che la sua efficacia decorre-
rà da tale visto;

5. avverso la presente determinazione è ammesso:
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’ sensi art. 29 dell’allegato 1)

del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 ovvero, in alternativa,
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del

DPR 24.11.1971, n. 1199.

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                      -  dott.ssa Luisa Degiampietro -

VG

Pag. 3 di 4                 Determinazione nr. 242 dd. 20.04.2022



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
(art. 16 e 22 Reg. di Contabilità)

Determinazione ricevuta in data ___________________

 SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  - VISTO FAVOREVOLE

Impegno   nr. _______________________  BP Es. Fin. ______________   U-cap ___________________

Acc.to annotato nr. ___________________  BP Es. Fin. ______________   E-cap ___________________

 PROVVEDIMENTO  CHE  NON  RICHIEDE  COPERTURA FINANZIARIA MA CON  RILEVANZA
CONTABILE  -   VISTO FAVOREVOLE

Si  trasmette  alla  Segreteria  per  l'inserimento  nella  Raccolta  Ufficiale  delle  determinazioni  e  per  la
pubblicazione.

Data _____________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
rag. Michela Piazzi

Ovvero

Determinazione ricevuta in data ______________ e restituita al servizio proponente ai sensi art. 5 co.3 del
Reg. di contabilità a causa di assenza della copertura finanziaria/necessità integrazioni come risulta dalla
documentazione allegata.

Data _______________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 rag. Michela Piazzi

SERVIZIO DI SEGRETERIA GENERALE

Determinazione  inserita  nella  Raccolta  Ufficiale  delle  Determinazioni  e  nell’elenco  da pubblicare  all'Albo
telematico della Comunità territoriale della Val di Fiemme entro il mese successivo all’adozione.

Data _______________
IL  SEGRETARIO REGGENTE

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 4 di 4                 Determinazione nr. 242 dd. 20.04.2022


